
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE
##numero_data## 

Oggetto: DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 418/145 DEL 30 GENNAIO 2024 
(“GIORNO DEL RICORDO” 2024). AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNA 
CORONA DI ALLORO– CIG B048D0DFCB.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità 
di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione elevata qualificazione 
“Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, in attuazione della deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 418/145 del 30 gennaio 
2024 (“Giorno del Ricordo” 2024), ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. n. 
36/2023, alla società agricola Garden Ciavattini di Elisabetta e Beatrice Ciavattini S.S. (codice 
fiscale e partita IVA 02131950426) con sede legale in Ancona, Via Traversa n. 279, la fornitura di 
una corona di alloro per l’iniziativa organizzata ad Osimo il giorno 10 febbraio 2024, al costo di 
euro 130,00 (IVA esclusa) offerto in sede di Trattativa Diretta (id 4033617) sul MEPA – CIG 
B048D0DFCB;

2. di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi e per gli effetti dell'articolo  15 del D. 
Lgs. n. 36/2023 Katia Cardinali, in qualità di responsabile della posizione di elevata qualificazione 
“Economato e coordinamento progetti dell’Ufficio di Presidenza” dell’Assemblea legislativa 
regionale;

3. che il contratto verrà stipulato in conformità a quanto previsto dall’articolo 18 comma 1 del D.Lgs 
n. 36/2023, con gli strumenti messi a disposizione dalla piattaforma del MEPA;

4. che, trattandosi di mera fornitura, non si ravvisano rischi da interferenze di cui all’articolo 26 del 
D.Lgs. n. 81/2008 e, pertanto, non si rende necessario redigere il DUVRI;

5. di assumere, per la fornitura di cui al punto 1, a favore della società agricola Garden Ciavattini di 
Elisabetta e Beatrice Ciavattini S.S. (codice fiscale e partita IVA 02131950426) con sede legale in 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

2

Ancona, Via Traversa n. 279, l’impegno di spesa di euro 143,00 (IVA 10% compresa) con 
imputazione, secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., al capitolo 101105/01 (codice SIOPE 
1.03.01.02.009) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale, 
annualità 2024 in cui l’obbligazione viene a scadenza;

6. di aver accertato, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011, che il programma 
dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio;

7. di provvedere con successivo atto alla liquidazione a favore della ditta affidataria, a seguito di 
presentazione della relativa fattura e previa verifica della regolarità della fornitura.

Il Segretario generale
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge 30 marzo 2004, n. 92 (Istituzione del “Giorno del ricordo” in memoria delle vittime delle 
foibe, dell’esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale e concessione di un 
riconoscimento ai congiunti degli infoibati);

 legge regionale 20 aprile 2012, n. 8 (Attività della Regione Marche per l’affermazione dei valori del 
ricordo del martirio e dell’esodo Giuliano-Dalmata-Istriano);

 legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 2024-2026);
 deliberazione amministrativa 21 dicembre 2023, n. 63 (Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 

dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 414/143 del 16 gennaio 2024 (Bilancio finanziario 
gestionale 2024/2026 del Consiglio - Assemblea legislativa. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa e aggiornamento delle previsioni di cassa 2024);

 determinazione a verbale dell'Ufficio di Presidenza n.1044/143 del 16 gennaio 2024; 
 determinazione a verbale dell'Ufficio di Presidenza n.1054/144 del 22 gennaio 2024;
 determinazione a verbale dell'Ufficio di Presidenza n. 1064/145 del 30 gennaio 2024;
 deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 418/145 del 30 gennaio 2024 ("Giorno del Ricordo" 2024).

Motivazione 

L'Ufficio di presidenza, con propria deliberazione n. 418/145 del 30 gennaio 2024, ha approvato le 
iniziative da realizzare per la celebrazione del “Giorno del Ricordo” 2024 così come descritte, e per 
la spesa complessiva massima quantificata in euro 4.880,00 (IVA inclusa), nel programma operativo e 
finanziario allegato alla deliberazione medesima.
L’Ufficio di presidenza ha altresì stabilito che la suddetta spesa massima, quantificata in euro 4.880,00 
(IVA inclusa), trova copertura finanziaria nei capitoli 101105/19 per euro 2.000,00, 101103/03 per euro 
2.000,00, 101105/01 per euro 180,00 e 101105/05 per euro 700,00 del bilancio finanziario gestionale 
2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2024 e ha demandato agli uffici competenti 
gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti compresa la liquidazione delle spese.
Dal succitato programma operativo e finanziario approvato si evince che per la celebrazione della 
ricorrenza del “Giorno del Ricordo” è prevista, tra l’altro, la cerimonia di deposizione di una corona 
di alloro davanti al monumento “Agli esuli Istriani, Fiumani e Dalmati. Agli esuli del mondo” ad Osimo, 
per una spesa massima quantificata in euro 180,00 per l’acquisto della corona d’alloro medesima.
Per l’acquisizione della corona di alloro in questione, è stata avviata, all’interno della piattaforma del 
MEPA, la proceduta di trattativa diretta Id 4033617 con la società agricola Garden Ciavattini di 
Elisabetta e Beatrice Ciavattini S.S. (codice fiscale e partita IVA 02131950426) con sede legale in 
Ancona, Via Traversa n. 279.
La società agricola Garden Ciavattini di Elisabetta e Beatrice Ciavattini S.S. (codice fiscale e partita 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

4

IVA 02131950426) ha provveduto ad inviare all’interno della piattaforma del MEPA, in data 8 febbraio 
2024, la documentazione amministrativa e l’offerta economica per la fornitura, entro il 10 febbraio 
2024, di una corona di alloro commemorativa con canne e scritta “Consiglio regionale Marche Giorno 
del Ricordo 2024”, per l’importo di euro 130,00 – IVA esclusa (documenti acquisiti agli atti con 
protocollo n. 972 in pari data). 
Con riferimento all’affidamento in questione si evidenzia quanto segue:
 è stato verificato che attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 della L. 

488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quello oggetto della presente procedura di 
affidamento;

 l’articolo 50 del D.Lgs n. 36/2023 al comma 1 lettera b) stabilisce la possibilità di affidare contratti 
di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’articolo 49 del D.Lgs n. 36/2023 al comma 6 stabilisce la possibilità di derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

 è stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti di cui agli 
articoli nn. 94, 95, 96, 97 e 98 del decreto legislativo n. 36/2023 (protocollo n. 972 dell’8 febbraio 
2024);

 dalla consultazione del DURC on line protocollo INPS_38179066 del 24 ottobre 2023, valido fino al 
21 febbraio 2024, la società agricola Garden Ciavattini di Elisabetta e Beatrice Ciavattini S.S. 
risulta regolare;

 in attuazione della norma dell’art. 3 della L. 136 del 13 agosto 2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, integrato e modificato dalla L. n. 217 del 17/12/2010, nonché sulla base delle 
indicazioni emanate dall’ANAC (ex AVCP), per la fornitura in oggetto, è stato richiesto il seguente 
CIG tramite integrazione con la Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC: CIG B048D0DFCB.

Tutto quanto ciò premesso, in attuazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 418/145 del 
30 gennaio 2024, occorre provvedere ad affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b), del D. 
Lgs. n. 36/2023, alla società agricola Garden Ciavattini di Elisabetta e Beatrice Ciavattini S.S. (codice 
fiscale e partita IVA 02131950426) con sede legale in Ancona, Via Traversa n. 279, la fornitura di una 
corona di alloro per l’iniziativa organizzata ad Osimo il giorno 10 febbraio 2024, al costo di euro 130,00 
(IVA esclusa) offerto in sede di Trattativa Diretta (Id 4033617) sul MEPA - CIG B048D0DFCB.
Il contratto verrà stipulato in conformità a quanto previsto dall’articolo 18 comma 1 del D.Lgs n. 
36/2023, con gli strumenti messi a disposizioni dalla piattaforma del MEPA.
Trattandosi di mera fornitura, non si ravvisano rischi da interferenza di cui all’articolo 26 del D. Lgs. 
n. 81/2008 e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze 
(DUVRI).
Per l’affidamento in questione è necessario assumere, a favore della società agricola Garden Ciavattini 
di Elisabetta e Beatrice Ciavattini S.S. (codice fiscale e partita IVA 02131950426) con sede legale in 
Ancona, Via Traversa n. 279, l’impegno di spesa di euro 143,00 (IVA 10% compresa) con imputazione, 
secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 
al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., al capitolo 101105/01 (codice SIOPE 1.03.01.02.009) del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2024 in cui 
l’obbligazione viene a scadenza.
Per quanto riguarda il cronoprogramma dei pagamenti, si fa presente che il pagamento dovrà essere 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

5

presumibilmente effettuato entro il mese di marzo 2024; ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 
dell’articolo 56 del decreto legislativo n. 118/2011, il programma dei pagamenti è compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio. 
Con successivi atti si provvederà alla liquidazione a favore della ditta affidataria, a seguito di 
presentazione della relativa fattura e previa verifica della regolarità della fornitura

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Katia Cardinali)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 10 del 09 febbraio 2024
		2024-02-08T16:43:24+0100
	KATIA CARDINALI


		contact.02
	2024-02-09T12:48:30+0100
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




